
CENTRĀLĀ STATISTIKAS PĀRVALDE  
Mūsu adrese: 

Lāčplēša iela 1, Rīga, LV-1301  
www.csb.gov.lv 

 

Datu elektroniskā iesniegšana: 
https://e.csb.gov.lv  

 
Konsultācijas: 

tālr. 80000098 

20.12.2016. Ministru kabineta noteikumu 
Nr.812 pielikums Nr. 147 

VSPARK 10117065 

LS-2020 
gada 

 

2020. gada lauksaimniecības skaitīšana  

Iesniedz līdz 2020. gada 1. oktobrim 

RESPONDENTS 
  

Nosaukums  
  

Lauku saimniecības 
adrese 

 

  

Mājaslapas adrese  
  

Pasta adrese  
  

Tālrunis  fakss  
  

E-pasta adrese  
  

Nodokļu maksātāja  
reģistrācijas numurs 

  
 

Lauku atbalsta dienesta  
klienta numurs 

  
 

VEIDLAPAS AIZPILDĪTĀJS 
  

Vārds, uzvārds  
  

Tālrunis  
e-pasta 
adrese 

 

 

 
Lauksaimniecības skaitīšanas mērķis ir iegūt visaptverošu un starptautiski salīdzināmu statistisko informāciju par 
lauku saimniecību struktūru – vispārīgu raksturojumu, lauksaimniecībā izmantojamās zemes izmantošanu, 
lauksaimniecības dzīvnieku skaitu, lauksaimniecībā nodarbināto skaitu un citām ienākumus nesošām nozarēm, 
lauksaimniecības dzīvnieku novietnēm un mēslošanas līdzekļu apsaimniekošanu. 

 
Ar lauksaimniecības skaitīšanu rezultātiem var iepazīties CSP mājaslapas datubāzes sadaļā „Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība, zivsaimniecība”. 

 
 
 

Centrālā statistikas pārvalde saskaņā ar Statistikas likumu garantē sniegtās informācijas konfidencialitāti 

http://www.csb.gov.lv/
https://e.csb.gov.lv/


2 LS-2020/gada 

1. Saimniecības vispārīgs raksturojums 

Rindas kods   

A B 1 

110 Kas ir saimniecības īpašnieks?  

111 Fiziska persona kā vienīgais īpašnieks saimniecībā  

112 Vairākas fiziskas personas kā līdzīpašnieki kopējā saimniecībā  

113 Vairākas fiziskas personas kā partneri saimniecību grupā  

114 Juridiska persona  

120 Kas ir saimniecības vadītājs?  

121 Īpašnieks  

122 Īpašnieka laulātais  

123 Īpašnieka cits ģimenes loceklis  

124 Cita persona  

130 Gads, kad vadītājs uzsāka vadīt saimniecību  

140 Kāda ir saimniecības vadītāja lauksaimnieciskā izglītība?  

141 Tikai praktiskā pieredze lauksaimniecībā  

142 Pamatapmācība lauksaimniecībā  

143 Arodizglītība vai profesionālā vidējā izglītība lauksaimniecībā  

144 Augstākā izglītība lauksaimniecībā  

145 Cita augstākā izglītība  

150 
Vai saimniecības vadītājs pēdējo 12 mēnešu laikā ir piedalījies papildu 
lauksaimniecības apmācībās (kursos, semināros u.tml.)? 

Jā      Nē  

160 
Cik procentus no saimniecībā saražotās lauksaimniecības produkcijas patērē 
mājsaimniecībā? 

 

170 
Cik procentus no saimniecībā saražotās lauksaimniecības produkcijas pārdod gala 
patērētājiem? 

 

180 Vai saimniecība ir izstrādājusi riska novērtējuma un darba aizsardzības plānu? Jā      Nē  

190 Vai saimniecības galvenā ražošanas vieta* sakrīt ar lauku saimniecības adresi? 
Jā    →  200. rinda 

Nē   →  191. rinda 

191 kadastra numurs  

192 zemes nosaukums  

193 pagasts  

*Vieta, kurā notiek galvenā lauksaimnieciskā ražošana, t.i., atrodas lielākais apsaimniekotais zemes gabals, lauksaimniecības 
dzīvnieku novietne vai galvenā ražošanas ēka. 

2. Saimniecības zemes izmantošana 

Rindas kods  
Platība, ha 

(precizitāte 0,01) 

A B 1 

200 
Zemes kopplatība 
(210. + 220. + 230. + 240. + 250. rinda) 

 

210 
Izmantotā lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
(211. + 212. rinda)  

 

 tai skaitā:  

211 īpašumā  

212 nomā  

220 Neizmantotā lauksaimniecībā izmantojamā zeme  

230 Mežs  

240 Īscirtmeta atvasāji  

250 Pārējā zeme  



LS-2020/gada 3 

2.1. Izmantotā lauksaimniecībā izmantojamā zeme (210. rinda) 

Rindas kods  
Platība, ha 

(precizitāte 0,01) 

A B 1 

21100 
Aramzeme  
(21110.  + 3100000. rinda + ((3100001. + 320. rinda)/ 10000)) 

 

21110 no tās papuve  

21200 
Ilggadīgie stādījumi 
(21210. + 21220. + 21240. rinda) 

 

21210 
tai skaitā augļu dārzu platības 
(21211. + 21212. rinda) 

 

21211 sēkleņi  

21212 kauleņi  

21220 ogulāju platības (neieskaitot zemenes)  

21230 Ziemassvētku koku audzētavas  

21300 Piemājas dārziņš  

21400 Izmantotās pļavas un ganības  

21410 no tām kultivētās  

21500 
Pļavas un ganības, kuras neizmanto produkcijas ieguvei, bet tiek uzturētas labā 
lauksaimniecības un vides stāvoklī un par kurām saņem vienoto platību 
maksājumus 

 

21600 Meliorētā lauksaimniecībā izmantojamā zeme  

3. Aramzemes izmantošana 

3.1. Atklātā lauka kultūras 

Sniedz informāciju par sējumu platībām, kas nav pieteiktas atbalstam Lauku atbalsta dienestā (LAD). 

Rindas kods  
Platība, ha 

(precizitāte 0,01) 

A B 1 

3100000 
Sējumu kopplatība 
(3101000. + 3102000. + 3103000. + 3104000. + 3105000. + 3106000. + 3107000. + 3108000. + 
3109000. rinda) 

 

3101000 
Graudaugi 
(3101010. + 3101020. + 3101030. + 3101040. + 3101050. + 3101060. + 3101070. + 3101080. + 
3101090. + 3101100. + 3101110. rinda) 

 

3101010 Rudzi  

3101020 Ziemas kvieši  

3101030 Ziemas mieži  

3101040 Ziemas tritikāle  

3101050 Vasaras kvieši  

3101060 Vasaras mieži  

3101070 Vasaras tritikāle  

3101080 Auzas  

3101090 Griķi  

3101100 Graudaugu mistrs graudiem  

3101110 Graudaugu un pākšaugu mistrs graudiem  

 
 

 



4 LS-2020/gada 

turpinājums 

Rindas kods  
Platība, ha 

(precizitāte 0,01) 
A B 1 

3102000 
Pākšaugi 
(3102010. + 3102020. + 3102030. + 3102040. + 3102050. rinda) 

 

3102010 Zirņi  

3102020 Lauka pupas  

3102030 Pupiņas  

3102040 Vīķi  

3102050 Lupīna  

3103000 Kartupeļi  

3104000 Lopbarības sakņaugi un kāposti (ieskaitot cukurbietes lopbarībai)  

3105000 
Tehniskās kultūras 
(3105010. + 3105020. + 3105030. + 3105040. + 3105050. + 3105060. + 3105070. + 3105080. + 
3105090. rinda) 

 

3105010 Šķiedras lini  

3105020 Eļļas lini  

3105030 Ziemas rapsis  

3105040 Vasaras rapsis  

3105050 Ripsis  

3105060 Ķimenes  

3105070 Kaņepes   

3105080 Ārstniecības augi un garšaugi  

3105090 Pārējās tehniskās kultūras  

3106000 Atklātā lauka dārzeņi  

3106010 tai skaitā platības, kurās tiek audzēti dārzeņi pārdošanai  

3107000 Dārzeņi sēklu ieguvei  

3108000 
Lopbarības-zaļbarības kultūras 

(3108010. + 3108020. + 3108030. + 3108040. + 3108050. rinda) 
 

3108010 Aramzemē sētie zālāji (neieskaitot platības sēklai)  

3108011 no tiem āboliņš tīrsējā un maisījumos  

3108020 Aramzemē sētie zālāji sēklu ieguvei   

3108030 Graudaugi zaļbarībai, skābbarībai un enerģijas ieguvei  

3108040 Pākšaugi zaļbarībai, skābbarībai un enerģijas ieguvei  

3108050 Kukurūza zaļbarībai, skābbarībai un enerģijas ieguvei  

3109000 Nektāraugi  

3100001 Zemenes, m2  

3100011 tai skaitā platības, kurās tiek audzētas zemenes pārdošanai  

 

 

 



LS-2020/gada 5 

3.2. Siltumnīcas un sēņu audzētavas 

Rindas kods  
Pēdējos 12 mēnešos 

izmantotā platība, m2 

A B 1 

320 
Siltumnīcu kopplatība 
(321. + 322. + 324. rinda) 

 

321 Dārzeņu audzēšanai  

322 Zemeņu audzēšanai  

324 Dēstu audzēšanai  

330 Sēņu audzētavas  

3.3. Laistīšana 

Rindas kods   

A B 1 

331 Vai Jūsu saimniecībā ir laistīšanas iekārtas? Jā     Nē  

332 Platības, kurās ierīkotas laistīšanas iekārtas, ha  

333 Pēdējos 12 mēnešos laistītā platība, ha  

4. Lauksaimniecības dzīvnieku skaits (2020. gada 1. jūlijā) 

Aizpilda par saimniecībām, kurās audzētie lauksaimniecības dzīvnieki nav reģistrēti Lauksaimniecības datu centra (LDC) 
Lauksaimniecības dzīvnieku reģistrā. 

Rindas kods  Skaits 

A B 1 

4100 
Liellopu kopskaits 
(4110. + 4120. + 4130. rinda) 

 

4110 Teļi līdz 1 gadam  

4120 
Jaunlopi no 1 līdz 2 gadiem 
(4121. + 4122. rinda) 

 

4121 teles no 1 līdz 2 gadiem  

4122 buļļi no 1 līdz 2 gadiem  

4130 
Liellopi 2 gadus veci un vecāki 
(4131. + 4132. + 4133. + 4134. rinda) 

 

4131 teles 2 gadus vecas un vecākas  

4132 slaucamas govis  

4133 citas govis  

4134 buļļi vecāki par 2 gadiem  

4200 
Cūku kopskaits 
(4210. + 4220. + 4230. + 4240. rinda) 

 

4210 Sivēni līdz 20 kg (līdz 2 mēnešiem)  

4220 Sivēni no 20 līdz 50 kg (no 2 līdz 4 mēnešiem)  

4230 Vaislas cūkas no 50 kg un vairāk (no 4 mēnešiem un vecākas)  

4231 tai skaitā vaislas kuiļi  

4240 Nobarojamās cūkas  

4300 Aitas (4310. + 4320. rinda)  

4310 Aitu mātes  

4320 Pārējās aitas  

 



6 LS-2020/gada 

turpinājums 

Rindas kods  Skaits 

A B 1 

4400 Kazas (4410. + 4420. rinda)  

4410 Kazu mātes  

4420 Pārējās kazas  

4500 
Mājputnu kopskaits 
(4510. + 4520. + 4530. + 4540. + 4550. + 4560. + 4570. rinda) 

 

4510 Dējējvistas  

4520 Broileri  

4530 Pīles  

4540 Zosis  

4550 Tītari  

4560 Strausi  

4570 Pārējie mājputni (paipalas, fazāni un citi)  

4600 Truši  

4700 Bišu saimes  

4800 Brieži Jā     Nē  

4900 Kažokzvēri Jā     Nē  

 
5. Lauksaimniecības dzīvnieku novietnes un mēslošanas līdzekļu apsaimniekošana iepriekšējos 

12 mēnešos 

5.1. Liellopu novietnes  

Aizpilda par saimniecībām, kurās audzē liellopus un kuru novietnes nav reģistrētas LDC Novietņu infrastruktūras un kūtsmēslu 
krātuvju reģistrā. 

Rindas kods  
Vietu skaits 

slaucamas govis pārējās govis 

A B 1 2 

 Piesietā turēšana:   

5111 tikai ar šķidrmēslu ieguvi   

5112 ar pakaišu kūtsmēslu ieguvi   

 Nepiesietā turēšana vai turēšana individuālos aplokos:   

5121 tikai ar šķidrmēslu ieguvi   

5122 ar pakaišu kūtsmēslu ieguvi   

 Cita veida turēšana:   

5131 tikai ar šķidrmēslu ieguvi   

5132 ar pakaišu kūtsmēslu ieguvi   

5140 Turēšana tikai ārā   

5150 Daļēja turēšana ārā (ganīšana)   

5160 Turēšana novietnēs ar piekļuvi āra aplokiem Jā     Nē  Jā     Nē  

 

 

 



LS-2020/gada 7 

5.2. Cūku novietnes 

Aizpilda par saimniecībām, kurās audzē cūkas un kuru novietnes nav reģistrētas LDC Novietņu infrastruktūras un kūtsmēslu 
krātuvju reģistrā. 

Rindas kods  
Vietu skaits 

vaislas cūkas pārējās cūkas 

A B 1 2 

5210 Novietnes ar redeļu grīdu   

5220 Novietnes ar betona-redeļu grīdu   

5230 Novietnes ar vienlaidus grīdu   

5240 Salmu vai cita veida pakaišu dziļā kūts   

5250 Cita veida turēšana   

5260 Turēšana āra apstākļos   

5261 laiks, mēneši   

5270 Turēšana novietnēs ar piekļuvi āra aplokiem   

5.3. Dējējvistu novietnes 

Aizpilda par saimniecībām, kurās audzē vistas un kuru novietnes nav reģistrētas LDC Novietņu infrastruktūras un kūtsmēslu 
krātuvju reģistrā. 

Rindas kods  Vietu skaits 

A B 1 

5310 Dziļo pakaišu novietnes  

5320 Putnu mājas (bez pakaišiem)  

 Daudznodalījumu būri:  

5331 ar mēslu transportieru lentu  

5332 ar dziļām zemgrīdas mēslu krātuvēm  

5340 Cita veida turēšana  

5350 Turēšana āra apstākļos  

5.4. Kūtsmēslu uzglabāšana 

Aizpilda par saimniecībām, kurās audzē lauksaimniecības dzīvniekus un kuru kūtsmēslu krātuves nav reģistrētas LDC Novietņu 
infrastruktūras un kūtsmēslu krātuvju reģistrā. 

Rindas kods  
% no kopējā 

kūtsmēslu daudzuma 
Uzglabāšanas ilgums, 

mēneši 
A B 1 2 

5410 Pakaišu kūtsmēslu uzglabāšana kaudzēs   

5420 Kūtsmēslu uzglabāšana komposta kaudzēs   

5430 Kūtsmēslu uzglabāšana krātuvēs zem dzīvnieku novietnēm   

5440 Kūtsmēslu uzglabāšana dziļo pakaišu sistēmās   

 Pusšķidro kūtsmēslu/ vircas krātuve:   

5451 bez pārseguma   

5452 ar caurlaidīgu pārsegumu   

5453 ar necaurlaidīgu pārsegumu   

5460 Kūtsmēslu krātuves, citur neklasificētās   

5470 Izkliedēšana katru dienu   

 



8 LS-2020/gada 

5.5. Mēslošanas līdzekļu izmantošana 

Rindas kods  Mērvienība Daudzums 

A B C 1 

 
Kopējā izmantotās lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
platība, kas mēslota:   

5511 ar minerālmēsliem ha  

5512 ar kūtsmēsliem ha  

5513 
ar citiem bioloģiskajiem mēslošanas līdzekļiem  
(salmi, komposts, zaļmēslojums, digestāts u.c.) 

ha  

 No saimniecības izvestie kūtsmēsli:   

5521 virca un šķidrmēsli m3  

5522 pakaišu kūtsmēsli t  

 Saimniecībā ievestie kūtsmēsli:   

5531 virca un šķidrmēsli m3  

5532 pakaišu kūtsmēsli t  

5540 
Citi saimniecībā izmantotie bioloģiskie mēslošanas līdzekļi 
(salmi, komposts, zaļmēslojums, digestāts u.c.) 

t  

5.6. Kūtsmēslu izkliedēšanas metodes 

Rindas kods  % no kūtsmēslu daudzuma 

A B 1 

 Vienlaidus izkliede  

5611 bez iestrādāšanas  

5612 iestrādāšana 4 stundu laikā pēc izkliedēšanas  

5613 iestrādāšana vēlāk nekā 4 stundu laikā pēc izkliedēšanas  

 Lentveida izkliede   

5621 nokarenās šļūtenes  

5622 nokarenās šļūtenes ar atsvariem  

 Tiešā iestrāde   

5631 seklā/ vaļējā vadziņa  

5632 dziļā/ slēgtā vadziņa  

6. Pastāvīgi un uz laiku nodarbinātie lauksaimniecībā (skaits iepriekšējos 12 mēnešos) 

6.1. Vienīgais īpašnieks un viņa saimniecības vadītājs 

Rindas 
kods 

 

Dzimums 

Dzim-
šanas 
gads 

Lauksaim-
niecībā 

nostrādāto 
stundu 
skaits  

Algots 
darbinieks, 

(iesk. 
pašnodarbi-

nātos) 

Cita ieņēmumus nesoša nodarbošanās 

vīrietis sieviete 

kā galvenā 
nodarbošanās 

kā papildu 
nodarbošanās 

saistīta ar 
saimnie-

cību 
cits darbs 

saistīta ar 
saimnie-

cību 
cits darbs 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

611 Īpašnieks          

612 Vadītājs          

613 
Īpašnieka 
laulātais 

         



LS-2020/gada 9 

6.2. Vienīgā īpašnieka lauksaimniecībā nodarbinātie ģimenes locekļi 

Rindas 
kods 

Dzimums 
Lauksaim-

niecībā 
nostrādāto 

stundu skaits  

Algots 
darbinieks 

(iesk. 
pašnodar-
binātos) 

Cita ieņēmumus nesoša nodarbošanās 

vīrietis sieviete 

kā galvenā nodarbošanās kā papildu nodarbošanās 

saistīta ar 
saimniecību 

cits darbs 
saistīta ar 

saimniecību 
cits darbs 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 

6201         

6202         

6203         

6204         

6205         

6.3. Kopīpašuma saimniecību īpašnieki un juridiskām personām piederošo saimniecību vadītāji 

Rindas 
kods 

 

Dzimums 

Dzimšanas 
gads 

Lauksaimniecībā 
nostrādāto 

stundu skaits 
iepriekšējos  
12 mēnešos 

Cita ieņēmumus nesoša nodarbošanās 

vīrietis sieviete 

kā galvenā 
nodarbošanās 

kā papildu  
nodarbošanās 

saistīta ar 
saimniecību 

cits 
darbs 

saistīta ar 
saimniecību 

cits 
darbs 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 

631 
Kopīpašuma 
saimniecības 
īpašnieks 

        

632 Vadītājs         

6.4. Pārējie pastāvīgi nodarbinātie lauksaimniecībā, ieskaitot kopīpašuma saimniecību pārējos īpašniekus un 
viņu ģimenes locekļus 

Rindas 
kods 

 
Kopējais 

skaits 

No tiem iepriekšējos 12 mēnešos nostrādājuši stundas 
Nodarbinātie, kam ir cita 

ieņēmumus nesoša nodarbošanās 
saimniecībā 

≤459 460–919 920–1379 1380–1839 ≥1840 
kā galvenā 

nodarbošanās 
kā papildu 

nodarbošanās 

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 

641 Vīrieši         

642 Sievietes         

6.5. Pārējo pastāvīgi nodarbināto vecuma struktūra 

Rindas kods 
Kopējais skaits 

(641. + 642. rinda) 

Nodarbināto vecuma grupas, gadi 

15-40 41-65 ≥66 

A 1 2 3 4 

651     

6.6. Iepriekšējo 12 mēnešu laikā lauksaimniecībā uz laiku nodarbinātie* 

*Personas, kuras lauku saimniecībā nav nodarbinātas tieši, piemēram, līgumdarbinieki un lauksaimniecības pakalpojumu 
sniedzēji. 

Rindas kods  Pavisam t.sk. līgumstrādnieki 
Kopējais nostrādāto 

pilno dienu skaits 
t.sk. līgumstrādnieku 

A B 1 2 3 4 

661 Vīrieši     

662 Sievietes     



10 LS-2020/gada 

7. Citas ienākumus nesošas aktivitātes 

Rindas kods   

A B 1 

7010 Veselības, sociālo vai izglītības pakalpojumu sniegšana  

7020 Tūrisms, viesu izmitināšana un citi brīvā laika pavadīšanas veidi  

7030 Mājamatniecība  

7040 Lauksaimniecības produktu pārstrāde  

7050 Kokapstrāde, ieskaitot mēbeļu ražošanu  

7060 Akvakultūra (zivju, vēžu audzēšana u.tml.)  

 Līgumdarbs, izmantojot saimniecības iekārtas:  

7071 ar lauksaimniecību saistīts  

7072 ar lauksaimniecību nesaistīts  

7080 Atjaunojamās enerģijas ražošana  

7090 Mežsaimniecība  

7100 Cita nozare (norādiet, kāda)___________________________________________  

7200 Nelauksaimnieciskās darbības īpatsvars, % no kopējiem saimniecības ienākumiem  

 

Lūdzu, norādiet veidlapas aizpildīšanai patērēto laiku    

 stundas  minūtes 

 
2020. gada _____. __________________   Vadītājs ______________________________ 
 /Vārds, uzvārds, paraksts/ 

Paldies par veltīto laiku! 


